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ABSTRAKT

Pojmy typu handicap, znevýhodnění či integrace jsou v naší společnosti

používány zcela běžně. Přesto však existuje značné množství jedinců, kteří si

podvědomě či z neznalosti věci spojují tyto pojmy s nejrůznějšími mýty a zkreslenými

představami, které se k dané problematice vztahují. Tato diplomová práce, nesoucí

název Tyflopedická fakta a mýty vztahující se k amaurózním jevům, pojednává

především o konfrontaci informací o pravém stavu věcí se všeobecně rozšířenými

představami a očekáváními.

Teoretická část je zaměřena na anatomii a patologii zrakového ústrojí i na

samotnou důležitost tohoto receptoru. Dále pak pojednává o jednotlivých typech

zrakových patologií, jejich příznacích a projevech. Uvedeny zde jsou též základní vědní

disciplíny, které se zasazují o zvládání důsledků zrakového handicapu a které se

spoluúčastní na výchově a vzdělávání zrakově znevýhodněných jedinců. Závěr

teoretické části obsahuje stěžejní pravidla jednání, komunikace a pomoci určených

jedincům se zrakovými komplikacemi.

Praktická část práce je věnována zmapování tyflopedických informačních trendů

ve společnosti a prezentaci aktuálních možností získávání objektivních a oficiálních

informací, souvisejících se zrakovým znevýhodněním. V úvodu této části práce byly

stanoveny tři hypotézy, jejichž platnost byla ověřena realizací výzkumu. Jako hlavní

výzkumná metoda byl použit dotazník.

ABSTRACT

Expressions such as “handicap, disadvantage and integration“ are used in our

society very often. Despite this fact, there is a high number of people who, affected by

myths or distorted perception, do not understand the problems related. This thesis called

“Typhlopedic Facts and Myths“, concerning amaurosis, compares information of the

real state of this problem to commonly spread ideas and expectations.

The theoretical part has been focused on anatomy and pathology of the ocular

organ and the importance of this receptor. It deals with various ophthalmic pathologies,

their symptoms and signs. I have also mentioned basic scientific disciplines the outputs

of which help visually handicapped people cope with their ocular defects and make

education easier for them. This part ends with basic rules of dealing and communication

with these people and ways of helping them.

The practical part has been concerned with typhlopedic information trends in the

society and current ways of getting official clinical pieces of information which relate to

the visual handicaps. Three hypotheses were stated at the beginning. Their validity has

been verified in the survey. A questionnaire has been used as the main research method.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Jánskému, PhD. za jeho velkou trpělivost,

bezmeznou ochotu a také pevné nervy. Vždy, když jsem potřebovala, si na mne dokázal

najít čas. Děkuji také všem, kteří mi s mou prací nepřímo pomohli.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Ve Vimperku, 15. května 2009

……………………………...

Renata Paletářová

OBSAH

Úvod ...............................................................................................................7

1. Současný stav.....................................................................................8

1.1 Zrak..............................................................................................8

1.1.1 Důležitost tohoto smyslu ..................................................8

1.1.2 Anatomie zrakového ústrojí..............................................9

1.2 Typy, příčiny a příznaky zrakových patologií ...........................12

1.2.1 Typy zrakových vad........................................................12

1.2.2 Příčiny zrakových vad ....................................................17

1.2.3 Příznaky zrakových vad..................................................18

1.3 Základní vědní disciplíny...........................................................19

1.4 Správný kontakt s nevidomým ..................................................21

1.5 Nejčastější mýty o amaureticích ................................................25

1.5.1 Vysvětlení pojmů ............................................................25

1.5.2 Konkrétní mýty a fakta ...................................................26

2. Cíle a hypotézy ..................................................................................29

3. Metodika ............................................................................................30

4. Výsledky.............................................................................................34

5. Diskuse ...............................................................................................63

6. Závěr ..................................................................................................69

7. Seznam použitých zdrojů .................................................................70

8. Klíčová slova......................................................................................73

9. Přílohy................................................................................................74

6

ÚVOD

Každý z nás je lidská bytost a právě člověk je středem zájmu téměř všech

lidských činností. Zrak má stěžejní význam pro značnou část zmíněných aktivit. Je to

dominantní smysl, který nám umožňuje získávat většinu informací o okolním světě.

Existují však i lidé, jež mají tuto schopnost omezenou, sníženou nebo jim úplně chybí.

Velmi mě zajímá vědní obor speciální pedagogiky a práce s osobami s různými typy

postižení. Převážně proto jsem si vybrala toto téma.

Procento zrakově znevýhodněných na celém světě roste a devět z deseti

nevidomých žije v rozvojových zemích. Odborníci odhadují, že 80% slepoty může být

léčeno nebo by jí šlo určitým způsobem předejít. Procento amauretiků ale oproti

zmíněnému rostoucímu vývoji paradoxně ubývá. Práce s nevidomými však nadále je a

bude velmi důležitá a lidé by o této tématice měli být co nejvíce poučeni. Většina z nás

o tyflopedické problematice není plně informována a určitě existují mýty, které si

uchováváme v naší mysli a které s touto tématikou přímo souvisí.

Proto jsem se rozhodla zkoumat mýty a zkreslené představy v dnešní široké

veřejnosti, jež se vztahují k problematice amaurózních jevů a zároveň podat

prostřednictvím této práce pravdivé a aktuální informace o tématice zrakového

postižení. Chci zmapovat nynější situaci představ a mýtů, které souvisí s amaureticky

znevýhodněnou společností v závislosti na stupni dosaženého vzdělání. Mým cílem je

dále specifikovat nejčastější zdroje, ze kterých může jedinec čerpat informace o

zrakovém postižení a zároveň prověřit, jak jsou vybrané zdroje dostupné.

Tato diplomová práce může být určena v praxi např. pro speciálně pedagogické

a sociální činitele, aby jim poskytla základní orientaci v informačních potřebách naší

společnosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 ZRAK

1.1.1 Důležitost tohoto smyslu

Tento smysl zprostředkovává lidem 70-90 % informací o vnějším světě. Zrak je

tedy nejcennějším lidským smyslovým orgánem. Ztráta zraku způsobuje informační

deficit, který je zrakově postižený člověk nucen kompenzovat jinými smysly (24).

Míra schopnosti vyrovnat se s poruchou nebo ztrátou zraku závisí na různých

okolnostech jako je např. věk, doba, kdy k úbytku či ke ztrátě zraku došlo, na

zkušenostech, na struktuře osobnosti postiženého atd. (24).

Mnoho pacientů s pocitem, že trpí vadou zraku má podstatně větší starost právě

o nemoci poškozující vidění, nežli o jiné, často i smrtelné choroby. Ztráta zraku má

proto nesmírný dopad nejen na psychiku pacienta, ale rovněž na jeho ekonomické a

sociální podmínky. Důvodem je skutečnost, že zrakově handicapovaní či nevidomí lidé

často vyžadují výraznou péči a asistenci při každodenních úkonech a také často nejsou

schopni nadále zastávat dosavadní práci (25).

Společnost tzv. zdravých lidí se možná proto mnohdy domnívá, že těžce zrakově

handicapovaný člověk prožívá méně hodnotný život. Je ochuzen o vizuální vnímání

světa, což jej vyřazuje z mnoha aktivit a celkově jej omezuje (18).

Udržování si zdravého zraku a léčba zrakových postižení, jež zhoršují lidské

vidění, významně přispívají k docenění prodloužené délky života, kterou dnes všechny

obory medicíny umožňují (25).

Komplexní proces zrakového vnímání spojující fyziologickou složku vidění s

psychickou složkou individuálních dispozic se nazývá vizuální percepce. Kombinace

všech výrazných znaků vnímaných objektů umožňují vytvoření komplexního zrakového

vjemu, na jehož vnitřní interpretaci se podílí především individuální zkušenost. Jejím

prostřednictvím se ve značné míře dotváří v mozkové kůře přesnější obraz objektu (39).
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1.1.2 Anatomie zrakového ústrojí

Schopnost vizuální percepce zajišťuje zraková soustava, skládající se z:

očního bulbu

překřížených nervových drah

speciálního mozkového centra, uloženého v týlním laloku (34)

Zrakový orgán uplatňuje dle Moravcové (24) svoji funkci ve dvou hlavních složkách:


[…]


velikosti knihovny a jejím zaměření. V případě fakultní knihovny, která je zaměřena na

sociální problematiku lze zdroje počítat na desítky. Pokud

drojů je závislý na velikosti knihovny a počtu obyvatel daného města. Čím větší

knihovna, tím více literatury k zapůjčení vztahující se k tyflopedické tématice. Tímto

byl cíl práce naplněn.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce, kterou jsem odevzdávala před 2 lety se týkala informovanosti

žáků na 1. stupni základní školy o drogách. Zkoumat informovanost společnosti o

aném problému mne velmi bavilo. Také se zajímám o práci s lidmi s různými typy

postiže

výzkumu bylo zjistit, zda ve společnosti existují mýty a zkreslené

inform

základě vyhodnocení dotazníků bylo zjištěno, že více než polovina

respon

ř. zrakové postižení, výchova a vzdělávání osob se zrakovým

postižením apod. Proto si dovoluji tvrdit, že s dostupností těchto publikací problém

v naší společnosti není.

d

ní. Doufám, že v této diplomové práci se mi obě témata podařilo úspěšně

skloubit.

Výzkum přinesl zajímavé a užitečné výsledky, které mohou být určeny pro

speciálně pedagogické, sociální i zdravotní činitele, aby jim poskytla základní orientaci

v informačních potřebách společnosti.

Cílem

ace, které se týkají problematiky amaurózních jevů, zjištění porovnat s ohledem

na vzdělání respondentů a následovně specifikovat nejčastější zdroje, ze kterých se

informace o zrakovém postižení dají čerpat. Dalším cílem práce bylo zmapovat

dostupnost vybraného zdroje informací – monografie ve zvolených knihovnách.

Na

dentů věří mýtům, které kolují v naší společnosti o nevidomých spoluobčanech.

Když bylo provedeno srovnání v jednotlivých věkových kategoriích, ukázalo se, že

informovanost a orientace v dané problematice vysokoškolsky vzdělaných respondentů

je větší než u osob s vystudovanou střední školou. Informace o tyflopedické

problematice lidé získávají nejčastěji ve školním prostředí při vyučování nebo na

přednáškách, z internetu či z televize. Co se týče dostupnosti, bylo zjištěno, že každá ze

zvolených knihoven má ve své nabídce několik odborných publikací, které pojednávají

o tématech jako je nap
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

řová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty v Českých

udějovicích. Tento dotazník je určen pro mou diplomovou práci, jež nese název

Obecné mýty a tyflopedická fakta vztahující se k amaurózním jevům“. Dotazník je

nonymní a tímto Vás prosím o jeho vyplnění, které Vám nezabere více než 10 minut

asu. Předem děkuji!

ď zaškrtněte □ nebo doplňte svou odpověď...................................................)

1. Pohlaví:

□ muž
□ žena

2. Věk:

□ 18 – 25 let
□ 26 – 54 let
□ 55 let a více

3. Vzdělání:

□ základní / vyučen(a)
□ středoškolské
□ vyšší odborné
□ vysokoškolské

4. Už jste se někdy setkal(a) s nevidomým člověkem?

□ ANO
□ NE

Jmenuji se Renata Paletá

B

„

a

č

(Otázku bu

5. Věříte, že přítomnost zrakového znevýhodnění způsobuje svému no
nadstandardní schopnosti (např. zvláštní smysl pro vnímání překážek, lepší sluch
či hmat)?

□ ANO

7. Může, podle Vašeho názoru, způsobit ztráta zraku úplnou závislost na ostatních?

čně ANO

odněný dobře veden, může
rčitého stupně sam atnosti)

nějaké pomůcky pro nevidomé, které jim usnadňují život a zařazení do
spo nosti? (Vyjmenujte prosím):

.............................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

. Znáte term podle Vás tento pojem znamená?

............................................................................................
co tento pojem znamená

nevidomosti či zrakovém
pos

□ NE

siteli nějaké

□ NE

6. Setkal(a) jste se někdy s pojmem „tyflopedie“?

□ ANO
□ NE

□ jednozna
NE□ , nemůže
JINÁ MOŽNOST (pokud je zrakově znevýh□

dosáhnout u ost

8. Znáte
leč

..

9 ín tyflopedie? Co

□ ANO, znamená
□ ANO, ale nevím
□ NE neznám

10. Byl(a) jste někdy poučen(a) či informován(a) o
tižení?

□ ANO

čerp

□ škola

et
□ monografie (kniha)
□ rodina

□ jiné (doplňte prosím)...................................................................................

a výhradně nevidomými lidmi?

□ ANO

Pokud j e ěď prosím zdůvodněte:

...........................................................................................................................................

.....

12. Co z těchto informací považujete za pravdivé? (ANO = pravda / NE = lež)

□ ANO

b) Ve spole mého není vhodné používat slova typu „slepota“, „podívej
se“ atd.

c) Ztrát r ůsobuje automaticky úplnou závislost na ostatních.

□ ANO
□ NE

Pokud jste o otázky č. 10 odpověděli ANO, z jakých zdrojů jste tyto informace
al(a) nebo kdo Vám informace poskytl?

□ časopis
□ intern

□ okolí

11. Je tzv. bílá slepecká hůl užívána pouze

□ NE

st na otázku č. 11 odpověděli NE, Vaši odpov

..

........................................................................................................................................

a) Kdo používá bílou hůl, ten nevidí.

□ NE

čnosti nevido

□ ANO
□ NE

a z aku zp

d) Schopný nevidomý nepotřebuje žádnou pomoc.

O

e) Na řetelně.

O

□ AN
□ NE

nevidomého musíme mluvit nahlas a z

□ AN
□ NE

Příloha č. 2
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