POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Renata Paletářová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Jan Steringa
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název diplomové práce: Mýty a tyfopedická fakta vztahující se k amaurózním jevům
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Diplomantka v kapitole diskuse popisuje výsledky svého výzkumu, avšak zcela zde postrádám následnou diskusi s odbornou literaturou. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci diplomovou, domnívám se, že by měla mít širší rozsah.

Další hodnocení:

I přes výše uvedené připomínky velmi kladně hodnotím zvolené téma. Teoretická část poskytuje ucelené informace o problematice zrakového postižení. Diplomantka prokázala nejen teoretické znalosti, ale i zájem o danou problematiku. V praktické části vhodně zvolila vzorek i způsob výzkumu. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně a vhodně zpracovány a okomentovány.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) *V čem spatřujete největší přínos své diplomové práce pro tuto oblast?*
- 2) *Co byste na základě svých zjištění navrhovala pro zlepšení informovanosti široké veřejnosti o dané problematice?*

Datum: 27.5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....